
1 

Ekstremalieji įvykiai Lietuvoje ir pasaulyje. 2014 m. sausio 30 d. apžvalga 

 

Lietuva EKSTREMALI SITUACIJA 

 
• Atsižvelgiant į tai, kad  Lietuvos Respublikos Alytaus, Šalčininkų ir Varėnos rajonuose 

sumedžiotiems šernams nustatytas Afrikinis kiaulių maras,  2014 m. sausio 29 d. Vyriausybės 
Nutarimu nr. 76 buvo paskelbta valstybės lygio ekstremalioji situacija Alytaus, Lazdijų, 
Varėnos, Šalčininkų, Trakų rajonų savivaldybėse ir Druskininkų savivaldybėje. 

• Valstybės maisto ir veterinarijos tarnybos direktorius savo įsakymu laikinai uždraudžia: 
išvežti gyvas kiaules iš Alytaus, Druskininkų, Lazdijų, Šalčininkų, Trakų ir Varėnos rajonų, 
išskyrus tiesiai į Lietuvos Respublikos skerdyklas, kurios nėra įrašytos į Lietuvos Respublikos 
įmonių, turinčių teisę eksportuoti gyvūninius produktus į Muitų sąjungą, sąrašą; šernų 
varymines medžiokles nurodytuose rajonuose; naudoti sumedžiotus šernus žmonių maistui, 
kol nebus gauti neigiami Afrikinio ir klasikinio kiaulių maro tyrimų rezultatai.  

• Tuo pačiu įsakymu nurodo 
medžiotojams sumedžiotus šernus 
tvarkyti tik pirminio apdorojimo 
aikštelėse, šalutinius gyvūninius 
produktus paliekant sandariose 
gyvūninių atliekų duobėse, o  
sumedžiotų šernų skerdienas laikyti 
izoliuotose patalpose, kol bus gauti 
neigiami Afrikinio ir klasikinio maro 
tyrimo rezultatai. 

• Sveikatos apsaugos ministerija 
informuoja, kad Afrikinis kiaulių 
maras (AKM) grėsmės žmonių 
sveikatai ir gyvybei nekelia. Ši 
virusinė naminių kiaulių ir šernų liga 
yra pavojinga tik gyvūnams. Ja serga kiaulės, šernai ir laukinės kiaulės. Žmonės šia liga 
neužsikrečia. 

• Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba užtikrina gyventojus, jog Lietuvoje 

parduodama kiauliena yra saugi vartoti. 
• Daugiau informacijos apie Afrikinį kiaulių marą rasite čia: 

http://vmvt.lt/lt/gyvunu.sveikata/gyvunu.ligos/pavojingos.gyvunu.uzkreciamosios.ligos/afriki
nis.kiauliu.maras/.  
 

Lietuva Oro užterštumas 

 

• Kaune (Dainavoje), Klaipėdoje (Centre) ir Naujojoje Akmenėje buvo viršyta kietųjų dalelių 
paros ribinė vertė. 

• Kietosios dalelės – ore esančių dalelių ir skysčio lašelių (aerozolių) mišinys, kurio sudėtyje 
gali būti rūgščių, sulfatų, nitratų, organinių junginių, metalų, dirvožemio dalelių, dulkių, 
suodžių. 

• Pasaulio sveikatos organizacijos duomenimis, tarša kietosiomis dalelėmis lemia sergamumą 
kvėpavimo bei širdies ir kraujagyslių sistemos ligomis. 

• Esant normą viršijančiam užterštumui, nėščiosioms, vaikams bei žmonėms, sergantiems 
kvėpavimo sistemos ligomis, patariama kuo mažiau būti lauke. 



2 

 
 

Norvegija Krūmynų gaisrai 

 
• Sausio 29 d. Norvegijos saloje Froya kilo 

didelis krūmynų gaisras, kuris dėl didelio 
vėjo išplito didelėje teritorijoje. 

• Dėl gaisro iš dviejų gyvenviečių buvo 
evakuota 180 asmenų. 

• Gaisras gesinamas 6 sraigtasparniais. 
Gaisro vietoje dirba 150 ugniagesių 
gelbėtojų, policijos, civilinės saugos, 
raudonojo kryžiaus ir kariuomenės 
pareigūnų.   

 

 
 

Bulgarija, Rumunija Sunkios oro sąlygos 

 
• Žema oro temperatūra ir gausus sniegas apėmė Bulgariją ir Rumuniją. Dėl sudėtingų oro 

sąlygų sutriko elektros tiekimas, keliai tapo nepravažiuojami. Pranešama ir apie žmonių 
mirtis. 
 

Europa Orų prognozės 

 
• Stiprus vėjas prognozuojamas šiaurės rytų Serbijoje, centrinėje bei vakarų Italijoje ir pietryčių 

Rumunijoje. 
• Sniegas ir plikledis prognozuojamas pietvakarių Austrijoje, Šveicarijos pietuose, pietryčių 

Prancūzijoje, centrinėje ir šiaurės Kroatijoje, šiaurinėje ir vakarinėje Slovėnijos dalyje, dalyje 
Italijos, pietryčių Rumunijoje. 



3 

• Stiprus lietus prognozuojamas šiaurės Italijoje. 
• Potvynis prognozuojamas pietvakarių Prancūzijoje. 

 
Lietuva Orų prognozės 

 

Orų prognozė keturioms paroms 

(nuo 2014-01-31 20:00 iki 2014-02-04 20:00) 

• Vasario 1-os naktį daug kur krituliai (0,0–0,9 mm, vietomis 1–4 mm), dieną kai kur nedideli 
krituliai. Vietomis lijundra, plikledis. Vėjas pietryčių, pietų, 9–14 m/s, daug kur gūsiai 15–20 m/s. 
Temperatūra naktį minus 9–14 °C, pajūryje apie minus 6 °C, dieną minus 3–8 °C, pajūryje minus 
1–3 °C. 

• Vasario 2 d. žymesnių kritulių nenumatoma. Vietomis lijundra, plikledis. Vėjas pietų, pietryčių, 
8–13 m/s, naktį vietomis gūsiai 15–18 m/s. Temperatūra naktį minus 6–11 °C, pajūryje minus 2–4 
°C, dieną minus 2–7 °C, pajūryje apie 0 °C. 

• Vasario 3 d. be žymesnių kritulių. Vietomis rūkas. Vėjas pietų, pietryčių, naktį 6–11 m/s, dieną 4–
9 m/s. Temperatūra naktį minus 6–11°C, pajūryje minus 2–4 °C, dieną minus 2–7 °C, pajūryje 
apie 0 °C. 

• Vasario 4 d. kritulių tikimybė nedidelė. Kai kur rūkas. Vėjas pietų, pietryčių, 4–9 m/s. 
Temperatūra naktį minus 7–12°C, vakariniuose rajonuose vietomis minus 3–5 °C, dieną minus 2–
7 °C. 

 
 
Rengiant pranešimą naudojama oficiali informacija gaunama iš: 
Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos; 
Europos Komisijos kasdienės informacijos apie nelaimes pasaulyje (ECHO Daily Flash) pranešimų. 
 
 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie VRM 
Civilinės saugos valdyba 


